E. Ex. V. ser^r Floramontus Brognolus.

Orig. Archivo Gonzaga de Mantua.

19. El Papa Alejandro VI á Jofré Borja¹

Roma, 6 Agosto 1493.

Dil. filio Jaufrido de Borgia, domicello Romano. Incipit: Illegitime genitos... Attendentes igitur quod sicut habet fide dignorum assertio nosque etiam novimus tu, qui defectum natalium pateris de nobis tunc episcopo Portuen. S. R. E. vicecancellario genitus et de muliere vidua, defectum huiusmodi honestate morum et vite aliisque

(1) Cf. vol. V, p. 366.

probitatis et virtutum meritis multipliciter recompensas, le legitima
motu proprio. Dat. Romae apud. s. Petrum 1493 octavo idus
augusti P. N. A. I^o.

Conc. Regest. 869, f. 85^b. Archivo secreto pontificio.

20. Stefano Taberna ¹ á Milán ²

Roma, 24 Sept. 1493.

...Si intende che S. P[ietro] in [vincula], quale è a Marino et giucava quando hebbe la nova de la creatione demonstrò grave commotione di animo et nondimeno volse fare prova de perseverare al giocho, ma la perseverantia fu di brevissimo spatio et levandosi si ridusse et recluse solo in la camera sua et cominciò ad exclamare et mugire, et l'altri heri li sopravenne la febre, de la quale era stato libero alchuni giorni et cominciaua ad rihaversi, de la quale febre non si è poi munito. Napoli anche demonstrò mirabile alteratione de animo, ma la coperse meglio. S. Angelo sta pur grave et non li fu lassato intendere la creatione. De Genova ³ et Conti, quali erano qui et seguirono la dureza de Napoli, si tiene così poco conto in questa corte che de la actione loro non si è parlato. Non si sa anche... ⁴ de la mente cum la quale stano li cardinali absenti, quali sono stati oppositi, ma si conjectura che li sera molto doluto la perdita et maxime ad Ulisbona et Siena, qual aspirano al papato, possendo conoscere asay al loco, dove si trovano, se misurerano la perdita loro et la victoria che li oppositi soy; è veramente cosa da non possere ben scrivere la reputacione et la gloria quale ha portato in corte questo prospero successo alla Cels. V. et Monstre Rmo... Lo arcivescovo et cardinale de Valentia è ancora fora di Roma et N. S. ge lo lassa ex industria perche li cardinali novi lo visitino de fora infra li quali il Farnesio ha facto principio questa mattina essendo andato a Caprarola... per visitarlo. Los demás le visitarán asimismo; quizás también A. Sforza.

Orig. Archivo público de Milán, Cart. gen. (La relación está por error en el año 1495).

(1) Taberna traía su origen de una noble familia de Milán; desde 1497 hasta 1499, fué obispo de Parma, † 1499. Cf. Ughelli II, 135. Arch. stor. ital. XVIII, 2, 28.

(2) Cf. vol. V, p. 413. La presente relación es muy importante para la creación de Septiembre de 1493, cuya significación no ha reconocido Brosch 55.

(3) Card. Fregoso.

(4) Borrado.

**21. El Cardenal Ascanio Sforza á su hermano Ludovico Moro,
Regente de Milán ¹**

Roma, 28 Sept. 1493

...Questi cardinali oppositi continuano pur in segni de malo animo verso N. S^{re} et Napoli non si reduce benche la Sua S^{ta} servi verso lui modi mansueti perche si reconoscha. Ulisbona ha licentiatu molti de la famiglia sua et si dice che si vole segregare et andare ad stare a Monte Oliveto in Toschina. S. P[ietro] in vinc[ula] è del animo consueto. Genua et Conti li seguano. Di Sena non si ha altra noticia. Queste cose fano pur star N. S^{re} in qualche suspensione et dubio che le potesseno reuscire ad qualche schandalo et pero la Sua S^{ta} sta in expectatione de intendere sopra epse el consilio et iuditio de la Ex. V.

Orig. Archivo público de Milán, Cart. gen.

22. Esteban Taberna á Milán ²

Roma, 28 Sept. 1493.

Relación sobre los Cardinales de la oposición. S. P[ietro] in vinc[ula], quale al nuntio de la creatione si infirmò de febre, non è ancora libero. Ad Napoli è venuto uno [sic!] febre intensa talmente che... non è senza pericolo. Di Ulisbona si affirmo ogni hora più che anderà ad Monte Oliveto. Ascrivono la causa de questa loro secessione a la promotione de lo arcivescovo di Valentia et al essere stati neglecti dal papa.

Orig. Archivo público de Milán, Cart. gen.

23. Esteban Taberna á Milán ³

Roma, 8 Marzo 1494.

...Quanto alle cose occurrente la Cels. Vest. vederà in le lettere de Mons^r Ill^{mo} ⁴ il discorso havuto per la Sua Sig. Rev. cum. N. S. et la resolutione de S. S^{ta}; li rimedii opportuni pareno il ⁵ stringer la pratica de S. Petro in vincula col re de França et vedere se è bene che se cominci ad parlare de fare demonstratione sopra il spirituale.

Orig. Archivo público de Milán, Cart. gen.

(1) Cf. vol. V, p. 413.

(2) Cf. vol. V, p. 413.

(3) Cf. vol. V, p. 417, 419.

(4) Asc. Sforza.

(5) Las palabras de letra bastardilla están cifradas.

24. Alejandro VI á Francisco de Sprats, enviado pontificio en España¹

Roma, 22 Marzo 1494.

Sicut per alia brevia nostra tam ad... Hispanie reges..., quam etiam ad te... scripsimus, nos accepimus responsum a car^{mo}... Carolo Francorum rege christianissimo ad breve nostrum Sue Maiestati directum super negotio Turchorum et bello Neapolitano, cuius etiam responsi copiam instructionibus ad oratores suos destinatis in prefatis brevibus nostris inclusum tibi misimus. Eodem igitur responso in consistorio nostro cum ven. fratribus nostris S. R. E. cardinalibus communicato, de unanimo ipsorum consilio denuo per aliud breve nostrum describimus ipsi christianissimo regi, ut intendat nobiscum institute expeditioni in infideles, omisso bello Neapolitano..., suadentes non minus, ut si quid ius in eo... pretendat, illud via iusticie et non armis prosequatur, sicut videbis ex tenore ipsius brevis nostri, cuius exemplum presentibus inseruimus. Id etiam istis seren^{mis} regi et regine per alium [sic!] alligatum breve significamus.. , ut omnia, que hic aguntur in hoc negotio, suis maiestatibus innotescant. Eis itaque exhibito dicto brevi, quanta poteris instancia et dexteritate illas nomine nostro rogabis, ut in hoc velint pro suo catholico animo nobis adesse et apud christianissimum regem prefatum oportunis modis partes suas interponere, ut idem rex Francie acquiescat monitis nostris...